
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  13Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/1309167;
RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO o SUB TEN PM RR RG 22171 CLEUSON FER-
REIRA GOMES, pelo período correspondente à vigência do Convênio n° 
001/2018 - TJPA/PMPA, observado o limite etário previsto no §2° do art. 
78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021, para de-
senvolver suas atividades no Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1664/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 24 a 
27/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); 
Servidor/MF: Raimundo Guilherme Maciel Pacheco, 5976499/1. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1665/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
São Paulo/SP; Período: 27/11/2023 a 01/12/2023; Quantidade de diárias: 
5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidora/MF: Luilma Vieira Paes Silva 
Peres, 5946486/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1666/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 04 a 09/12/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley Castro de Sou-
sa, 42205721/2; 2° TEN QOPM Igor Alab Nascimento Souza Dourado, 
6402805/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1667/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
27/11/2023 a 02/12/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 6401831/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1668/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Perí-
odo: 30/11/2023 a 05/12/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) 
e 5,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Samir do Nascimento 
Hejaij, 54194562/1; 2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 
6402812. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1669/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Brasilia/DF; Período: 29/11/2023 a 02/12/2023; Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Thiago 
Monteiro Lameira, 57222385/2; CB BM Carlos Henrique Barbosa Alcolum-
bre, 5932508/2; SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1670/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Dubai/Emirados Ára-
bes Unidos; Período: 30/11/2023 a 09/12/2023; Quantidade de diárias: 
10,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 
57198332/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1671/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasilia/DF; Período: 
22/11/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1672/2023 – DI/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: Bra-
silia/DF; Período: 29/11/2023 a 02/12/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (ali-
mentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes de 
Souza, 5774004/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 136/2023 – SF/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/2; Prazo p/ aplica-
ção: 20 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: 
R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – 
R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 137/2023 – SF/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; 
Prazo p/ aplicação: 20 (vinte) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 (dez) 
dias; Valor: R$ 30.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 26.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 138/2023 – SF/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, MF nº 57173389/2; 
Prazo p/ aplicação: 25 (vinte e cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 
05 (cinco) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Ma-
terial de Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 139/2023 – SF/CMG, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Suprido: ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS, MF nº 4220557/1; Pra-
zo p/ aplicação: 25 (vinte e cinco) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 05 
(cinco) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo) – R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 
0150; Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1014127

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 088/2023-GVG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO NUNES DA SILVA, matrícula 5112460/2, 
15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 04/12/2023 a 
18/12/2023, referentes ao exercício de 28/12/2020 a 27/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1014106

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 890/2023-PGE.G., de 23 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de residual de férias à servidora, Andreza 
Casanova Von Grapp Santos, id. Funcional nº 55589964/1, no período de 
11.12 a 25.12.2023, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1013686

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 880/2023-PGE.G., 21 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado, Janyce Maria de Almeida Varella Nei-
va, Id. Funcional nº 80845161/3, para responder pelo Cargo de Procura-
dor-Chefe da Procuradoria Fundiária, Ambiental, Minerária e Imobiliária - 


